PAGE

ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗОЛОТОДОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

«__»____ 2019 года                              с. Золотая Долина                                      № ___
О принятии муниципального нормативного правового акта «Порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района»
В целях реализации прав граждан, замещающих (замещавших) муниципальные должности на постоянной основе на ежемесячную доплату к страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 02.03.2007, Законом от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях», Законом Приморского края № 288-КЗ от 14.04.2008 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае», Уставом Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района, муниципальный комитет Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Принять муниципальный нормативный правовой акт «Порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления Золотодолинского сельского поселения» (Прилагается).
2. Направить настоящий муниципальный нормативный правовой акт главе Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района для подписания и обнародования

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель муниципального комитета
Золотодолинского сельского поселения

Партизанского муниципального района                                                          М.И. Матвеенко

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

ПОРЯДОК
установления и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии лиц, замещавших муниципальные должности в органах местного самоуправления
Золотодолинского сельского поселения

Партизанского муниципального района
I. Общие положения

1. Настоящий порядок установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии лиц, замещавших муниципальные должности в органах местного самоуправления Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района (далее – порядок) определяет основания, размер, сроки и другие условия установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района (далее – выборные должностные лица).

2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом  «О муниципальной службе в Российской Федерации», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О страховых пенсиях», Законом Приморского края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае», Законом Приморского края «О муниципальной  службе  в Приморском крае», Уставом Золотодолинского  сельского поселения Партизанского муниципального района.

3.
Ежемесячная доплата к страховой  пенсии выборным должностным  лицам, (далее - ежемесячная  доплата  к  страховой пенсии)  назначается к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», в связи с прекращением полномочий, в том числе досрочно.

4. Финансирование расходов на выплату ежемесячной доплаты к страховой пенсии выборных должностных лиц осуществляется за счет средств бюджета Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района (далее – администрации поселения).

5. Организация работы по подготовке, проверке и контролю  документов, связанных с установлением, перерасчетом и выплатой доплаты к страховой пенсии, возлагается на комиссию по установлению доплаты к страховой пенсии лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе (далее - Комиссия), утвержденную Постановлением администрации поселения.
II. Условия установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии

8 Лицу, замещавшему муниципальную должность на постоянной основе и в этот период достигшему  пенсионного   возраста   или   потерявшему трудоспособность, на момент прекращения полномочий (в том числе досрочно) устанавливается ежемесячная доплата к трудовой пенсии, если оно осуществляло полномочия на постоянной основе не менее 12 полных месяцев перед увольнением.

9. Доплата к страховой пенсии не осуществляется в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2(1), 3, 6 - 9 части 6, частью 6(1) статьи 36, частью 7(1), пунктами 5 - 8 части 10, частью 10(1) статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
III  Исчисление  размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии

10. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии устанавливается в размере, чтобы сумма страховой пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла: при замещении муниципальной должности от одного года до пяти лет - 55 процентов, от пяти до восьми лет - 75 процентов, от восьми до двенадцати лет - 85 процентов и свыше двенадцати лет - 95 процентов ежемесячного денежного вознаграждения по соответствующей муниципальной должности с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в местностях с особыми климатическими условиями, установленных законодательством Российской Федерации, за вычетом фиксированного базового размера страховой части назначенной ему трудовой пенсии по старости (фиксированного базового размера трудовой пенсии по инвалидности.).

11. При определении размера ежемесячной доплаты к пенсии не учитываются суммы фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости (фиксированного базового размера трудовой пенсии по инвалидности), приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи и на увеличение указанного фиксированного базового размера в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, а также суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях в Российской Федерации».
     12. Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии подлежит перерасчету в случае увеличения ежемесячного денежного вознаграждения по соответствующей муниципальной должности.

     13. Максимальный размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе, не может превышать максимальный размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лица, замещавшего государственную должность  на постоянной основе.

IV. Порядок установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии

14. Для назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицо, претендующее на такую доплату предоставляет в администрацию поселения следующие документы:

1) заявление на имя главы администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района об установлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии;

2) копию паспорта (подлинник паспорта предъявляется лично при подаче заявления);

3) справку о размере среднемесячного денежного содержания;

4) справку органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначенной (досрочно оформленной) страховой пенсии по старости (инвалидности) с указанием фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности);

5) копию решения о прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе;

6) копию трудовой книжки;

7) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;

8) копию свидетельства о постановке физического лица на учет
в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

9) справку о периодах замещения муниципальных должностей на постоянной основе, дающих право на ежемесячную доплату к страховой пенсии.

10) справку о счете в банке и платежной карте системы «МИР», на который необходимо перечислять ежемесячную доплаты к страховой пенсии.
15. Решение об установлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии принимается в месячный срок со дня подачи заявления со всеми необходимыми документами, на основании заключения комиссии. Ежемесячная доплата к страховой пенсии назначается со дня подачи заявления, но не ранее дня, следующего за днем прекращения полномочий по замещаемой муниципальной должности (в том числе досрочно) и назначения страховой пенсии по старости (инвалидности).

16. О принятом решении администрация поселения сообщает заявителю
в письменной форме. В случае отказа, в том числе указываются причины отказа, порядок его обжалования, возвращаются представленные документы.

V. Организация выплаты  ежемесячной доплаты к страховой пенсии

17. Организация  выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии возлагается на администрацию поселения.

18. Ежемесячная доплата к страховой пенсии выплачивается в текущем месяце через отделения почтовой связи путем доставки по месту жительства получателя пенсии или путем перечисления на банковский счет (платежная система МИР).
18.1. Сведения о ежемесячной доплате к трудовой (страховой) пенсии вносятся в Единую государственную информационную систему социального обеспечения (ЕГИССО).
VI. Приостановление и прекращение выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии
19. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии приостанавливается в случае:

1) замещения государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, муниципальной должности или должности муниципальной службы, лицом государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, должности муниципальной службы;

2) избрания лица депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае осуществления им своих полномочий на постоянной основе.

После освобождения лиц от указанных должностей выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии возобновляется на основании заявления
об установлении доплаты к страховой пенсии в порядке, предусмотренном настоящим Порядком.

20. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии прекращается
в случае:

1) смерти получателя ежемесячной доплаты к страховой пенсии;
2) выезда на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации;

3) перехода на пенсию иного вида, отличного от вида пенсии, к которой была назначена ежемесячная доплата к страховой пенсии;

4) назначения ежемесячного пожизненного содержания, иного ежемесячного материального обеспечения, исключающего доплату.

21. Приостановление или прекращение выплаты ежемесячной доплаты
к страховой пенсии осуществляется с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором возникли обстоятельства, указанные в пунктах 19 и 20 раздела VI настоящего Положения.

22. Получатель ежемесячной доплаты к страховой пенсии обязан
в 5-дневный срок в письменной форме сообщить в администрацию Золотодолинского сельского поселения о наступлении условий, указанных подпунктах 1, 2 пункта 19 и подпунктах 2-4 пункта 20 настоящего Порядка.

23. Возобновление выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии производится в порядке, аналогичном порядку назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии.

VII ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
24. Суммы ежемесячной доплаты к страховой пенсии, излишне выплаченные или неосновательно полученные вследствие несвоевременного извещения о наступлении обстоятельств, влекущих изменение, приостановление или прекращение ее выплаты, а также вследствие злоупотребления, возмещаются этим лицом, а в случае его несогласия взыскиваются в судебном порядке.

25. Споры, возникающие по вопросам назначения, перерасчета, приостановления и прекращения выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии, рассматриваются Комиссией, либо в судебном порядке.

______________________________